maximi arcu, per Velabrum Forumque, Palatum et Apollinem petiit. Incedenti passim victimae caesae, sparso per vias identidem croco, ingestaeque aves, ac lemnisci, et bellaria. Sacras coronas in cubiculis circum lectos posuit: item statuas suas citha-

λυχνοκαυτούσις καὶ θυμιώσης, πάνταν δὲ τῶν ἀνθρώπων, καὶ αὐτῶν τῶν βουλευτῶν ὅτι μάλιστα συμβούντων ο. τ. λ. De Augustianis v. locum *Xiphil. 61*, 20. notatum supra ad c. 20. Adde *Tac. 14, 15.* „Tuncque primum conscripti sunt Equites Romani, cognomento *Augustanorum*, aetate ac labore conspicui, et pars ingenio proeaces, alii in spe potentiae. Hi dies ac noctes plausibus personare, formam Principis vocemque Deum vocabulis appellantes: quasi per virtutem clari honoratique agere.“

diruto Circi m. arcu] quo latior triumphanti hieronicae via pateret, non, quae Graevii sententia est, probata ab Ernestio, ut arcus loco muri dirueretur, cui, ut sacro, parcere vellet. Non pepercisse muris, diserte testatur Xiphilinus loco supra citato, neque negare videtur Noster verbis: *simili modo sequ.*, ut monuit jam Oudend. De *Circo max. v. Nardini Rom. vet. 7, 1 et 2.* De *Velabro* dictum ad *Caes. 37.* Mox *Apollinem* nescio cur Ernest. intellexerit *Capitolinum*. Imo *Palatum et Apollinem* est: montem *Palatinum* templumque *Apollinis* in eo monte situm, quem petebat, quoniam artium, non belli, erat victoria. De *Apolline Palatino* v. ad Aug. 29. et *Nardini l. c. 6, 14.*

sparso — croco] pro suffumento. v. Dalechamp. ad *Plin. 21, 6. (17.)*

ingestaeque — bellaria] De more, in victores coronas, lemniscos idque genus alia honoris causa jaciens, doctissime ad h. l. disseverit Casaubonus. Stomachum movit interpretibus voc. aves. Graevius mutare voluit in flores, Oudend. in corruptis verbis vocem ave latere existimavit. Cantus, de quo triumphabat Nero, symbolum in avibus pro sacrificio injectis fuisse puto, quo fere redit etiam Perizonii sententia. Pro *ingestaeque* malim *injectaeque*, nisi in illo oblati sacrificii magis est notio. De *lemniscis* v. *Plin. 21, 5. (4)* et *interpr. ad h. l., Argol. ad Panvin. de Iudis Circens. 1, 16.* (Thes. Graev. T. VIII, p. 201.) et quos alios citavit Pitiscus.

in cubiculis circum lectos] Ita Memm. aliique, quos recenset Oudend. Vulgo: *in cubiculi circ. l. Xiphil. 63, 21.* ἐκτελέσας δὲ ταῦτα, ἵπποδρομίας ἐπήγγειλε, καὶ τοὺς στεφάνους, τούτους τε καὶ τοὺς ἄλλους πάντας, ὃσους ἀρματι νικήσας εἰλῆθει, ἐξ τῶν ἵπποδρομοῦ ἐξηγγύει, καὶ τῷ ὀβελίσκῳ τῷ Αἰγυπτιῷ περιέσηγε· καὶ ἥσαν δόκτω καὶ οὐτακόσιος. καὶ χίλιοι, ex quo loco Jac. Nicol. Luensis

roedico habitu; qua nota etiam nummum percussit. Ac post haec tantum asuit a remittendo taxandoque studio, ut conservandae vocis gratia, neque milites unquam, nisi absens, aut alio verba pronunciante, appellari; neque quicquam serio jocove egerit, nisi adstante phonasco, qui moneret, parceret arteriis, ac sudarium ad os applicaret; multisque vel amicitiani suam obtulerit, vel simultatem indixerit, prout quisque se magis parcusve laudasset. [26] Petulantiam, libidinem, luxuriam, avaritiam, crudelitatem, sensim quidem primo et occulte, et velut juvenili errore, exercuit: sed ut tunc quoque dubium

Epiphyl. 5. n. l. emendandum duxit: sacras cor. in obeliscum Ciri injectas posuit, probante Reimaro ad l. c., Is. Vossius: in obeliscis Ciri collectas, Burm.: in cubiculo Ciri fixas posuit, intelligens cubiculum Principis, quod in spectaculis publicis habebat. Assentior Ernestio, qui ad morem provocat, spolia donaque in cubiculis suspendendi, et imagines carissimorum hominum ibidem constituerendi, comparans Virgil. Aen. 4, 495. et 647. Nostr. Galig. 7. Quod ad Xiphilinum attinet, vel aliae coronae obelisco impositae sunt, fortasse e Graecia allatae, aliae, Romae nunc oblatae, de quibus proxime, in cubiculis suspensae, vel omnes e Circo postea in Caesaris aedes translatae sunt.

appellarit] Ita scripsi pro *appellaret* ob *sequentia egerit, obtulerit, indixerit.* De *phonasco* v. ad Aug. 84.

multisque — laudasset] *Xiphil. 63, 15.* ἐτηροῦντο δὲ ἀκριβῶς οὐαὶ τούτων (Senatorum) οὐαὶ τῶν ἄλλων ἀεὶ ποτε οὐαὶ αἱ εἰζόδοι οὐαὶ αἱ ἔξοδοι, τὰ τε σχήματα, οὐαὶ τὰ νεύματα, οὐαὶ τὰ ἐπιβοήματα. οὐαὶ οἱ μὲν αἱ συνόντες αὐτῷ, οὐαὶ σπουδαῖς ἀνρωμένοι, τορῶς τε ἐκβοῶτες, ἐκηροῦντο οὐαὶ ἐτίμαντο· οἱ δὲ λοιποὶ οὐαὶ ἡτιμάζοντο οὐαὶ ἐνολάζοντο. Incurrisse in ejus odium ob negatum voci sacrae honorem Thraseam, auctor Id. 62, 26.

Petulantiam — exercuit] De *petulantia* hoc capite agit, c. 27. 30. et 51. de *luxuria*, postea inserit c. 28. et 29. de *libidine*, quae conjuncta esse solet cum *luxuria*, inde transit c. 52. ad ortam ex eadem *avaritiam*, a capite 53. de *crudelitate* exponere incipit. Verbis *sensim quidem primo* respondet initium cap. sequentis: *Paulatim vero* sequ. Ceterum damnanda, quam contra omnes libros Ernestius intulit et Bipontini receperunt, mutatio verbi *exercuit* in *exseruit* ex loco Tiber. 55. „*Paulatim Principem exseruit.*“ Res proirsus diversa. Vim, vitium, virtutem, po-

nemini foret, naturae illa vitia, non aetatis esse. Post crepusculum statim, arrepto piteo vel galero, popinas inibat; circumque viros vagabatur ludibundus, nec sine pernicie tamen. Siquidem redeentes a coena verberare, ac repugnantes vulnerare, cloacisque demergere assuerat: tabernas etiam effringere et

testatem exercere (vide loca Nostri in indice collects), rem v. membrum v. personam, absconditam antea et tectam, exsero, quod valet Tiberii l.c., ubi *Principem exserere est personam Principis exserere.* v. ibi not. Fefellit Ernestium, ut alios, significatio particulae *sensim* h. e. *tente*, *tarde*, βραδέως v. βραδύτερον. Ita Tiber. 11. „*sensim regressus domum*“ et c. 44. „lingua morsuque *sensim* appetentes.“ Opponitur *subito*, *repente*, et, quod est capite proximo „ad majora *palam erupit*.“ Nisi certa haec esset vocis vis, cogitare aliquis posset de verborum transpositione: *sensim*, et primo quidem *occulte* — *exercuit*. Sed bene se habent verba auctoris. De *sensim* crescentibus Neronis vitiis v. *Xiphil.* 61, 4. coll. *Tac.* 15, 2.

Post crepusculum statim] *Tac.* 15, 25. (ad a. U. 810.) „Nero itinera Urbis et lupanaria et diverticula, veste servili in dissimulationem sui compositus, pererrabat, comitantibus, qui rapserent venditioni exposita, et obviis vulnera inferrent, adversus ignaros adeo, ut ipse quoque exciperet ictus, et ore praeficeret. Deinde, ubi, Caesarem esse, qui grassaretur, pernotuit, augebanturque injuria aduersus viros feminasque insignes, et quidam, permissa semel licentia sub nomine Neronis, inulti propriis cum globis eadem exercebant, in modum captivitatis nox agebatur.“ *Xiphil.* 61, 8. οἱ τολλὰ μὲν οἴκοι, τολλὰ δὲ οἱ ἐν τῇ πόλει, σύντῳρ οἱ μεθ' ἡμέραν, ἐπιφυτόμενός την, ἡσέλγανε. οἱ δέ τα πατηλεῖα ἔχει, οἱ πανταχόστε ὡς οἱ ἴδιώτης ἐπλανάτο. πληγαὶ τε ἐκ τούτων οἱ ὑβρεῖς συχναὶ ἐγίνοντο, ὥστε οἱ μέχρι τῶν θεάτρων τὸ δεινὸν προχωρῆσαι. Id. c. 9. κρύφα δὲ σύντῳρ ἐνώμαξε πατὰ πᾶσαν τὴν πόλιν, ὑβρίζων ἐς τὰς γυναικας, ἀσελγαίνων ἐς τὰ μειράνια, ἀποδύων τοὺς ἀπαντῶντας, πάιαν, τιτρώσιων, φονεύων. οἱ δέδοκει μέν πως λανθάνειν, (οἱ γὰρ ἐσθῆσι ποικιλαῖς οἱ ιόμαῖς περιβέτοις ἀλλοτε ἀλλως εχρῆτο) ἡλέγχετο δὲ ὅτι τα τῆς ἀνολουθίας, οἱ δέ των ἔργων. οὐδεὶς γὰρ ἂν τοσαῦτα οἱ τηλιποῖτα ἀδεῶς οἴτω ποιῆσαι ἐτόλμησεν. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ οἴκοι μένειν ἀσφαλέσ οὐδενὶ ἐγίγνετο, ἀλλὰ οἱ ἐργαστήρια οἱ οἰνίας ἔξεπήδα.

tabernas] Hoc receperit enim Ouidend. pro *tabernulas*, quum majorem *Principis* peculaniām videntur, et *Xiphilino* conueniat.

expilare; quintana domi constituta, ubi partae et ad licitationem dividenda praedae pretium absumeretur. Ac saepe in ejusmodi rixis oculorum et viliae periculum adiit, a quodam laticlavio, cuius uxorem attrectaverat, prope ad necem caesus. Quare nunquam postea publico se illud horae sine Tribunis commisit, procul et occulte subsequentibus. Interdiu quoque clam gestatoria sella delatus in theatrum, seditionibus pantomimorum ex parte proscenii superiori signifer simul ac spectator aderat. Et quum ad manus ventum esset, lapidibusque et subselliorum fragminibus decerneretur, multa et ipse jecit in populum, atque etiam Praetoris caput consauciavit.

quintana] quod nomen loco proprio erat in castris, ubi forum rerum utensilium. v. Schel. ad *Higin.* p. 76. et vir. doctos ad h. l.

assumeretur] i. e. prodigeretur epulis aliaque luxuria. Ita e Memm. ediderunt Oudend. et Ernest. Vulg. *assumeretur*, quod vix idoneum sensum praebet. Quod Torrent. et Graev. suasere *dividendae* pro *dividenda*, id si in textu reperiretur, pro glossemate habendum esset, ut Caes. 54.

a quodam laticlavio] Tac. l. c., Julius Montanus, senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset, congressus forte per tenebras cum Principe, quia vi attentantem arciter repulerat, deinde agnatum oraverat, quasi exprobriasset, mori adactus est.“ cf. *Xiphil.* 61, 9. qui minus accurate βουλευτὴν dicit. Vide de voc. *laticlavius* Lips. ad *Tac.* l. c. cf. Aug. 38.

sine Trib. — subsequentibus] Tac. „Nero autem, metuentior in posterum, milites sibi et plerosque gladiatores circumdedit, qui rixarum initia modica et quasi privata sinerent; si a laesis validius ageretur, arma inferrent.“

in theatrum] Tac. „Ludicram quoque licentiam et fautores histrionum velut in proelia converlit impunitate et praemiis, atque ipse occultus et plerumque coram prospectans.“ *Xiphil.* 61, 8. οἱ περὶ τὴν δρεχήστραν οὐαὶ περὶ τοὺς ἵππους ἔχοντες, οὔτε τῶν στρατιωτῶν οὔτε τῶν ύπατων ἐφρόντιζον. ἀλλ' αὐτοὶ τε ἑστασίαζον οὐαὶ τοὺς ἄλλους προσεπεσπάντο, οὐχ ὅτι ικαλέοντος σφᾶς τοῦ Νέρωνος, ὅταν ἀπὸ βοῆς, ἀλλὰ οὐαὶ προσεπιταράσσοντος. οὐαὶ γὰρ ἔχαιρε τοῖς δρωμένοις, ἐν τε Φορείῳ τινὶ λάθρᾳ ἐς τὰ θέατρα ἐκομιζόμενος, οὐαὶ τοῦ ἀφανοῦς τοῖς ἄλλοις ἐφορῶν τὰ γιγνόμενα. Mox al. decernetur pro decerneretur, inutili mutatione.

[27] Paulatim vero invalescentibus vitiis, jocularia et latebras omisit, nullaque dissimulandi cura ad majora palam erupit. Epulas a medio die ad medium noctem protrahebat, refotus saepius caidis piscinis, ac tempore aestivo nivatis. Coenitabatque nonumquam et in publico, Naumachia paeclusa, vel Martio campo, vel Circo maximo, inter scortorum totius Urbis ambubajarumque ministeria. Quoties Ostiam Tiberi defueret, aut Bajanum simum praeter-navigaret, dispositae per litora et ripas deversoriae tabernae parabantur, insignes gameae et matronarum, institorias operas imitantium, atque hinc inde hor-tantium, ut appelleret. Indicebat et familiaribus

a medio die] Haec sunt *tempestiva convivia s. de die* incepta, de quibus dictum ad Calig. 45.

cal. piscinis] h.e. balineis. Ita Plin. ep. 2, 17, 11. „Cohaueret calida piscina mirifice, ex qua natantes mare adspiciunt.“ Id. 5, 6, 25. „Si natare latius aut tepidius velis, in area piscina est sequ.“

Coenitabatque — in publico] Tac. 15, 57. „Ipse, quo fidem acquireret, nihil usquam perinde laetum sibi, publicis locis struere convivia, totaque Urbe quasi domo uti.“

Naumachia paeclusa] Naumachiam dicit, de qua v. ad Aug. 43. et Tiber. 72. — Xiphil. 61, 20. ἐδείπνισε τὸν δῆμον ἐπὶ πλοίων ἐν τῷ χωρίῳ, ἐν ᾧ ἡ ναυμαχία ὑπὸ τοῦ Αὐγούστου ἐγεγόνει· οἱ δὲ αὐτοῦ νυκτὸς μεσούσης ἐς τὸν Τίβεριν διὰ τάφρου πατέπλευσε. *Paeclusum Naumachiam* describit Xpil. 66, 25., ubi de navalii proelio, a Tito in veteri Naumachia, h.e. eodem loco, quo Augustus et Nero dederant; exhibito serino est, his verbis: πατο-μοδομηθείσης σανίσι τῆς πατὰ πρόσωπου τῶν εἰκόνων λίμνης, οὐδὲ ἵερια πέριξ λαβούσης.

ambubajarumque] v. interpr. ad Horat. Sat. 1, 2, 1. et Casaub. ad h. l. — Tac. 14, 15. „exstructa apud nemus, quod navalii stagno circumposuit Augustus, conventicula et cauponae et posita veno irritamenta luxus.“

deversoriae — appelleret] Restitui veterem lectionem: *insti-torias operas imitantium*, pro qua post Turneb. Advers. 24, 6, plerique dederunt: *institorio copas imitantum*. Lips. ad Tac. 15, 57., adstipulante Torrentio, suadet: *matronarum institoria, co-pas imitantium*. Oudend. probat Aldinam lectionem: *institorum loco passim invitantium*, quam miror placuisse etiam summis

coenas, quorum uni mellita quadragies sestertio constitit, alteri pluris aliquanto absorptio rosaria.
 [28] Super ingenuorum paedagogia, et nuptarum

viris, Ruhnkenio et Wolfio, quum tautologiam pariat, sequentibus: *atque hinc inde hortantium sequ.* Reliquam lectionum et conjecturarum varietatem v. apud Burm. et Oudend. Ut et ipse aliquam symbolam afferam, quum maxime offendat verbum *parabantur*, ineptum ob praecedens dispositae, suadeo *parebant* h. e. apparebant, ut Aug. 95. *jecinora replicata — paruerunt*, Vespas. 4. *quantum eventu postea paruit al.*, et locum ita constitutus, dispositae per litora et ripas deversoriae tabernae *parebant*, insignes *ganea* et (h. e. etiam) *matronarum*, institorias operas imitantium sequ.“ — Tac. 15, 37. „*Crepidinibus stagni lupanaria adstabant, illustribus feminis completa. contra scorta visebantur, nudis corporibus. jam gestus motusque obscoeni, et, postquam tenebrae incedebant, quantum juxta nemoris et circumjecta tecta, consonare cantu et luminibus clarescere.*“

mellita — rosaria] Infinitae fere de h. l. virorum doct. sunt sententiae, quas hic recensere non attinet. Recepérunt fere lectionem *mitellita* pro *mellita*, secuti Salmasii interpretationem (Exerc. Plin. p. 392.) de *mitellis* h. e. parvis mitris s. coronis in nepotum conviviis maximo cum sumtu distributis, fultam loco Plin. 21, 3. Alia difficultas in voc. *absortio*, quonodo vulgo legitur, quod et ipsum in mirificas formas abiit, quarum indicem v. apud Burm. et Oudend., a Memm. aliisque codi prorsus abest. Equidem, quamquam in re nullius momenti cum reliquis caecutire non pudet, (quis enim hodie cupediarum nomina omnia norit, in nostris Gallicisque culinis inventa?) satius tamen duxi, reddere, quae facilimum sensum praebent, quam incertas interpretationes sequi. Dedi igitur *mellita*, quod in multis est codi., et postea *absortio*, quoniam de aliquo ferculo, quod toti coenae nomen dedit, sermonem esse, patet, ita ut *absortio* etiam ad prius voc. *mellita* referatur. Uni *mellita absorptio* quadragies Sestertio constitit, alteri *rosaria* vel *potius rosacea* h. e. aqua *rosacea* condita pluris aliquanto. Quum tamen voc. *absortio* in optimis libris desit, puto, excidisse priori loco post *mellita*, atque postea e margine, ubi notaverat aliquis in aliis inventum, alienum locum occupasse. De insano luxu cf. Vitell. 13.

ingenuorum paedagogia] *Paedagogia* h. l. nihil aliud esse possunt, quam loca, ubi pueri alebantur, non educationis causa (quo sensu dicuntur Plin. ep. 7, 27, 13. „puer in paedagogio missus pluribus dormiebat“ ubi v. Gierig.), sed stupri, ac *ingenui*

concubinatus, Vestali virginī Rubriae vim intulit. Acten libertam, paulum asuit, quin justo matrimonio sibi conjungeret, summissis cōsularibus viris, qui regio genere ortam pejerarent. Puerum Sporum, exsectis testibus, etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus, cum dote et flammeo, per sollempnem nuptiarum, celeberrimo officio deductum ad se

quidem pro exoletis. Ita οἰκήματα et οἰκήσεις Atticis saepe sunt pro πορνείοις. v. quos Ern. citavit ad Xen. Memor. 2, 2, 4. Turpi quidem sensu hic dici, patet ex eo, quod respondet, concubinatus. Aliis locis paedagogia sunt pueri ipsi, quod hic valere non potest ob genit. *ingenuorum*, et additi: et nuptarum concubinatus rationem. Lips. ad Tac. 15, 69. excurs., et qui eum exscripsit, Torrentius, loca, ubi utriusque significatio valet, haud satis distinxerunt. Egnatius legendum duxit *proagogia* a προάγειν, perducere, quae quidem verba de stupro dici, constat. Sed non opus est ea mutatione. Ceterum temere intrudere voluit voc. *paeudagogia* loco Tac. H. 1, 22. Gronovius.

Acten libertam] Xiphil. 61, 7. Ἡ Ἀυτὴ ἐπέπρατο μὲν ἐκ τῆς Ἄσιας· ἀγαπηθεῖσα δὲ ὑπὸ τοῦ Νέρωνος, ἐξ τε τὸ τοῦ Ἀτταλου γένος ἐγγένη, καὶ πολὺ καὶ ὑπὲρ τὴν Ὁκταουΐαν τὴν γυναικαν αὐτοῦ ἡγαπηθη, ad qu. l. plura de ea Reimarus. cf. Tac. 13, 12. et 14, 2. — Pro pejerarent Broukhus. et Burm. suaserunt dejerarent, Oudend. pejerarunt. Potuisse ita scribere auctor; sed cur mutanda vulgata lectio, quae optimum sensum praebet, voluisse Neronom, jurare illos, et falsam rem jurandam fuisse, cum omnes libri in ea consentiant?

Sporum] Xiphil. 63, 13. οἱ τούτου συνεγίνοντο ἄμα τῷ Νέρωνι Πυθαγόρας μὲν ὡς ἀνήρ, Σπόρος δὲ ὡς γυνή. πρὸς γὰρ τοῖς ἄλλοις καὶ περί, καὶ βασιλίς, καὶ δέσποινα ὀνομάζετο. Eadem Sabinae nomen dedit, quam amicam deperierat. Idem Xiphil. 62, 28. παῖδα ἀπελεύθερον. ὁν Σπόρον ἀνόμαζεν, ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς τῇ Σαβίνῃ προσεώνει, τά τε ἄλλα. ὡς γυναικὶ αὐτῷ ἐχεῆτο, καὶ προῖντος τοῦ χρόνου καὶ ἔγγραφον αὐτὸν, καίπερ Πυθαγόρας τινὶ ἐξελεύθερῳ γεγαμημένος· καὶ προῖνα αὐτῷ κατὰ συγγραφὴν ἐνειμε, καὶ τοὺς γάμους σφῶν ἔγκρισια οἱ τε ἄλλοι καὶ αὐτοὶ οἱ Ῥωμαῖοι ἐωρατασαν. cf. Nonius et Suidas. De nuptiis cum Pythagora, cui Nero pro uxore, dicam ad c. 29., ubi de Doryphoro Noster.

flammeo] h. e. velo luteo, quo nuptiae caput operiebatur, de quo v. Rosin. Ant. R. 5, 37. p. 427. et Dempster. ad Eund. p. 435.

per sollemne nuptiarum] Ita edidi cum Casaub. et Gronov. ex cod. Ursini. Oudend. et Ern. in secunda edit. ex Vindob.

pro uxore habuit. Exstatque cuiusdam non insitus jocuſ, *Bene agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius pater talem habuisset uxorem.* Hunc Sporum, Augustarum ornamentiſ excultum, lecticaue ve-ctum, et circa conventus mercatusque Graeciae, ac mox Romae circa Sigillaria, comitatus est, identi-dem exosculans. Nam matris concubituſ appetiſſe, et ab obrectatoribus ejus, ne ferox atque impotens mulier et hoc genere gratiae praevaleret, deterritum, nemo dubitavit: utique postquam meretricem, quam fama erat Agrippinae ſimillimam, inter concubinas recepiſ. Olim etiam, quoties lectica cum matre ve-heretur, libidinatuminceſte, ac maculis vestiſ pro-di-putum, affirmant. [29] Suam quidem pudicitiam uſque adeo proſtituit, ut contaminatiſ paene omnibus

aliisque: per ſollemnia nuptiarum, ac diſſicilis inter duas lectio-nes aequa bonas optio. Corrupta eſt vulg. persolenni, et inepta, ſive ad flammeo referas, ſive ad officio, cui eſt jam ſuum epitheton celeberrimo. Solenne nuptiarum omnes rituſ complectitur, in nuptiis obſervari ſolitos, quo dos etiam peritinet et flammeum; officium celeberrimum ſunt homines, qui officii ſ. honoris cauſa pompa nuptialem ipsaque nuptias obibant, οἱ τοὺς γάμους ἁρ-τάζοντες. cf. ind. in: officium.

circa conventus] Oudend. mallet circum, quod dici ſolere, ubi ab uno loco deinceps ad aliū pergitur, docent exempla ab eo allata, et in indice reperiunda. Sed circa etiam ita occurrit. *Liv.* 1, 9., Romulus legatos circa vicinas gentes misit.⁴² 51. ,liti-riſ circa praefectos dimiſſis.⁴³ Plura exempla dat Schellerus in Le-xico in circa, haud omnia tamen ejusdem generis. De conventibus dictum ad Caes. 7., de Sigillaribus, festo Saturnalibus proximo, ad Claud. 5., et loco ejusdem nominis, qui hic etiam intelligen-dus, ad Claud. 16.

matris concubituſ] Xiphil. 61, 21. Agrippinam ipsam filium, ut antea patruum Claudiuſ, omnibus artibus muliebriibus ad libidinem tentaſſe dicit, ut voluniaſi obedientem haberet, ad-diſque: ἀλλ' ἐκεῖνο μὲν εἴτ' ἀληθῶς ἐγένετο, εἴτε πρὸς τὸν τρόπον αὐτῶν ἐπλασθῆ, οὐκ οἶδα· ἂν δὲ ἡ πρὸς παντων ὀμολόγηται, λέγω, ὅτι ἔταιρα τινὰ τῇ Ἀγριππίνῃ ὄμισιαν ὁ Νέρων δι' αὐτὸν τοῦτο ἐξ τὰ μάλιſta ἥγαπηſe· καὶ αὐτῇ τε ἐκείνῃ προσταίζων, καὶ τοῖς ἀλλοις ἐνδεικνύμενος, ἔλεγεν ὅτι καὶ τῇ μητρὶ ὄμισοι. cf. que Tacitus Ann. 14, 8.

membris, novissime quasi genus lusus excogifaret, quo ferae pelle contactus emitteretur e cavea, virorumque ac feminarum ad stipitem deligatorum inguina invaderet; et quum afflatim desaevisset, conficeretur a Doryphoro liberto: cui etiam, sicut ipsi Sporus, ita ipse denupsit, voces quoque et ejulatus vim patientium virginum imitatus. Ex nonnullis comperi, persuasissimum habuisse eum, neminem hominem pudicum, aut ultra corporis parte purum esse; verum plerosque dissimulare vitium, et callide obtegere: ideoque professis apud se obscenitatem cetera quoque concessisse delicta. [30] Divitiarum et pecuniae fructum non alium putabat, quam profusionem: sordidos ac deparcos esse, quibus impen-

Serae pelle contactus] Ξiphil. 63, 15. οὐδὲ μειράνια οὐδὲ νόρας σταυροῖς γυμνὰς προσδέων, θηρίου τέ τινος δορὰν ἀνελάμβανε, οὐδὲ προσπίπτων σφίσιν, ἡσάλγανεν ὥσπερ τι ἐσθίων. Idem narrat *Victor* Caes. 5.

Doryphoro] *Doryphorum* memorant *Xiphil.* 61, 5. qui τὸν τὰ τῆς ἀρχῆς αὐτοῦ βιβλία διέποντα dicit (recte enim nunc legitur ibi Δορυφόρῳ pro δορυφορῷ) et *Tac.* 14, 65. ubi: „Eodem anno (U. 810.) libertorum potissimos veneno interfecisse creditus est; *Doryphorum*, quasi adversatum nuptiis Poppeae; Pallaniem, quod immensam pecuniam longa senecta detineret.“ Denupsisse autem iidem dicunt Neronem non *Doryphoro*, sed *Pythagorae*, *Tac.* 15, 37. „Ipse, per licita atque illicita foedatus, nihil flagitiū reliquerat, quo corruptior ageret, nisi paucos post dies uni ex illo contaminatorum grege, cui nomen *Pythagorae* fuit, in modum sollemnium conjugiorum denupsisset. Inditum Imperatori flammeum; visi Auspices, dos et genialis torus et faces nuptiales; cuneta denique spectata, quae etiam in femina nox operit,“ et *Xiphil.* 63, 15. quem locum supra excitavimus, coll. 62, 28. Tacitum exscripsit *Sulpic. Sev. Hist. sacr.* 2, 28. Binominisne foedus homo fuerit, an successerit Doryphoro in libidinosa opera Pythagoras, an erraverit in nomine Suetonius (triplicem enim hanc viam inierunt viri docti. v. interpr. ad *Tac.* et Reimar. ad *Xiphil.* locos cit.), ego non definio.

neminem hominem] Memm. *hominum*. Mox callide primus e MSS. dedit Ernest. pro vulg. *calliditate*. — *Concessisse est condonasse, ignovisse.* v. Ondend. et Ernest.

sordidos] μικρόφρονας, quo voc. utitur *Xiphil.* 61, 5. ubi v.

sarum ratio constaret; praelautos vereque magnificos, qui abuterentur ac perderent. Laudabat mirabaturque avunculum Cajum nullo magis nomine, quam quod ingentes a Tiberio relictas opes in brevi spatio prodegesisset. Quare nec largiendi nec absumenti modum tenuit. In Tiridaten, quod vix credibile videatur, octingena nummum millia diurna erogavit, abeuntique super sestertium milles contulit. Menecraten citharoedum et Spiculum mirmillenem triumphalium virorum patrimoniis aedibusque donavit. Cercopithecum Panerotem, feneratorem,

Reimar. de hoc et cognatis doceo disserentem. Horat. Sat. 1, 2, 10. „Sordidus atque animi quod parvi nolit haberi.“ Sordido ex ipsa etymologiae ratione opponitur praelautus, uti deparco magnificus, πολυδάπανος, μεγαλόδωρος, πολυτελής.

avunculum Cajum] Xiphil. l. c. πρὸς τὸν Γάιον ἔτεινεν. v. Cal. 37. De Nerone Tac. Hist. 1, 20. Bis et vices milles Sestertium donationibus Nero effuderat. cf. Lips. Admir. 2, 14.

In Tiridaten] v. supra c. 15. Xiphil. 63, 2—6.

octingēna nummūm millia] Xiphil. 63, 2. ὥστε εἴνοσι μυριάδας τὸ ἡμερῆσιν ἀνάλωρα τῷ δημοσίῳ λογισθῆναι· καὶ τοῦτο ἐπ' ἐννέα μῆνας, οἷς ἀδοιπόρησαν, δροῖως ἐγένετο.

super sest. milles] Xiphil. 63, 6. δῶρα παντεδατὰ πεντακιχιλίων μυριάδων ἀξια, ὡς Φασιν, ἔλαβε (Tiridates), quod esset bis milles, ut observavit jam Lips. l. c., cui nescio cur contradicit Oudend.

Menecraten] Xiphil. 63, 1. ὁ τε γὰρ Νέρων ἐν τοῖς αἰθαρῷδοῖς ἡγεμονίσατο, καὶ νικητῆρις αὐτῷ Μενεκράτους, τοῦ τῆς αἰθαρῷδας διδασκάλου, ἐν τῷ ἱπποδρόμῳ ποιήσαντος, ἡνίκησε, quemadmodum ex n. l. verissime restituit Reimarus pro μὲν ἐπερότεσσι. Hunc Menecraten cum Musonio colloquenter inducit auctor dialogi, qui Nero inscribitur, Pseudo-Lucianus.

Spiculum] Interemptum narrat Plutarch. Galb. 8. Σπίκλου μὲν εὖ, τὸν μονομάχου, ἀνδριάσι Νέρωνος ἑλκομένοις ὑπεβαλίστες ἐν ἀγορῇ διέφειραν. In libris n. l. nomen varie est corruptum.

Cercopith. Panerotem, feneratorem] Varie urgent feneratorem. Torrent. suadet: *Cercopithecum*, *Panerotis feneratoris*, *urbanis* sequ. Gronov. pater *venatorem*, filius *funeratorem*. Illi accedit Ernest., quem jure etiam offendit et ante *urbanis*. Cum Oudendorp. existimo, excidisse aliquid post et, vel ita suadeo: *Cercopithecum feneratione*, et *Panerotem, urbanis rusticisque praem*.

et urbanis rusticisque praediis locupletatum, prope regio extulit funere. Nullam vestem bis induit. Quadrigenis in punctum sestertiis aleam lusit. Piscatus est rete aurato, purpura cocoque funibus nexit. Nunquam minus mille carrucis fecisse iter traditur, soleis mularum argenteis, canusinatis mulionibus, armillata et phalerata cum Mazacum turba atque cursorum. [31] Non in alia re tamen damno-

diis locupletatum sequ. Ita removetur difficultas in dupli nominne haerens, removetur fenerator, qui, vix scias, unde huc veniat, et copula et habet, quo pertineat. Nempe uterque, Cercopithecus et Paneros, liberti erant, diversis artibus, favente Nerone, locupletati, et post mortem regie elati.

Quadrigenis] Intelligo cum Oudend. *Sestertia*, non *Sestertios*, qui nimis exiguum pro Neronis profusione efficerent summam. Sunt tamen, qui legant *quadrigenis* et *quadragenis*, sollemni numerorum depravatione, h. l. faciliore, ubi summae magnitudo offendebat pauperes librarios. Ceterum confer parsimoniam Augusti c. 71. *Punctum autem* est, quod nunc Gallice dicimus in ludo: *den Point zu etc.*

rete aurato] *Oros.* 7, 7. „Luxuria tam effrenatae fuit, ut retibus aureis piscaretur, quae purpureis funibus extrahebantur.“ cf. *Eutrop.* 7, 9. qui *blatteos* funes dicit, quod et ipsum est *purpureos*. Qui non ceperunt ablativum *rete*, quem defendit Oudend., scripserunt *reti*, vel *reste*, ut Memm., unde conjicit Salmas. *reste*.

minus mille carrucis] *Lamprid.* *Elagab.* 51. „Imperator etiam sexcenta dicitur vehicula duxisse, asserens decem millibus caemelorum Persarum regem iter facere, et Neronem quingentis carrucis iter inisse.“

soleis mul. argenteis] v. Casaub. ad h. l., Reimar. ad *Xiphil.* 62, 28. ubi: ἡ Σαβίνη οὐτως ὑπερετρύφησεν, — ὥστε τὰς ἡμιόνευς τὰς ἀγούσας αυτὴν επίχευσα σπαρτία ὑποδεισθαι, et *Plin.* II. N. 33, 21. (49.) „Nostra aetate Poppaea con ux Neronis Principis deliciatoriibus jumentis suis soleas ex auro quoque induere.“

canusinatis] h. e. indutis vestibus, e lana Canusina factis, cui, teste *Plinio* 8, 48. (73.) summa nobilitas. *Canusium Apuliae* erat oppidum.

cum Mazacum turba] *Mazaces* v. *Mazices* Mauritaniae populus, quorum equi e nobilissimis. *Phalerati* autem cursores di- cuntur etiam *Petron.* 28.

sior; quam in aedificando. Domum a Palatio Esquiliis usque fecit, quam primo *Transitoriam*, mox, incendio absuntam, restitutamque, *Auream* nominavit. De cuius spatio atque cultu sufficerit haec retulisse. Vestibulum ejus fuit, in quo Colossus centum viginti pedum staret ipsius effigie; tanta laxitas, ut porticus triplices milliaras haberet; item stagnum maris instar, circumseptum aedificiis ad urbium speciem; rura insuper, arvis atque vinetis, et pascuis

damnosior] h. e. sumtuosior. Tamen abest in vulg.

a Palatio Esqu. usque] Tac. 15, 39. domum dicit, „qua Palatium et Maecenatis hortos continuaverat.“ Horti enim Maecenatiani in Esquiliis erant. cf. Martial. 1, 2.

incend. abs.] Tac. l. c. „Neque tamen sisti potuit ignis, quin et Palatium et domus et cuncta circum haurirentur.“ De domo Neronis aurea vide Martian. 4, 18. (quem enim locum Pittiscus excitavit, 5, 12. de Thermis agit Neronis, de quibus v. supra c. 12.) Donat. 5, 5. et Nardin. 5, 13. et ab illis citatos. Ea Urbem totam cinctam fuisse, narrat Plin. H. N. 56, 15. (c. 24, 5.)

*Vestibulum] Oudend. mallet *vestibulo v. vestibuli*, ut referatur ad *tanta laxitas*, injuria. Recte Walther. Observ. p. 25. monet, post *tanta laxitas* supplendum ex anteced. ejus fuit. Praeterea *vestibulum ejus fuit, in quo est i. q. vest.* ejus tantum fuit, ut in eo Colossus — staret h. e. stare posset. Jam sequitur: ejusdem domus tanta laxitas sequ. Sane brevitas contortam nonnunquam reddit Suetonii orationem.*

Colossus] Plin. 34, 7. (18.) a Zenodoro factum scribit, CX. pedum longitudine (nisi error in numero), et „dicatum Solis venerationi.“ Sidereum Colossum dicit Martial. l. c. Plura de eo Donat. l. c. et Reimar. ad Xiphil. 66, 15.

porticus tripl. milliaras] Tres intelligo porticus, s. columnarum ordines, latitudine, non longitudine sese excipientes, singulas per milliarium s. mille passus extensas.

stagnum] Martial. l. c.

„Hic, ubi conspicui venerabilis Amphitheatri

Erigitur moles, stagna Neronis erant.“

rura insuper] Tac. 15, 42. „Ceterum Nero usus est patriae ruinis, exstruxitque domum, in qua haud perinde gemmae et aurum miraculo essent, solita pridem et luxu vulgata, quam arva et stagna et in modum solitudinum hinc silvae, inde aperta

stivisque varia, cum multitudine omnis generis pecundum ac ferarum. In ceteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis unionumque conchis erant. Coenationes laqueatae tabulis eburneis versatilibus, ut flores, fistulatis, ut unguenta desuper spargentur. Praecipua coenationum rotunda, quae perpetuo diebus ac noctibus vice mundi circumageretur: balineae marinis et Albulis fluentes aquis. Ejusmodi domum quum absolutam dedicaret, hactenus comprobavit, ut, se, diceret, *quasi hominem tandem habitare coepisse*. Praeterea inchoabat piscinam a Miseno ad Avernum lacum, contectam, porticibusque conclusam, quo, quicquid totis Bajis calidarum aquarum esset, converteretur: fossam ab Averno Ostiam usque, ut navibus, nec tamen mari, iretur, longitudinis per centum sexaginta millia; latitudinis, qua contrariae quinqueremes commearent. Quorum operum perficiendorum gratia, quod ubique esset custodiae, in Italiam deportari, etiam scelere convictos non nisi ad opus damnari, praeceperat. Ad hunc impendiorum furem, super fiduciam imperii, etiam spe quadam repentina immensarum et recondi-

spatia et prospectus, magistris et machinatoribus Severo et Celere, quibus ingenium et audacia erat, etiam quae natura denegavisset, per artem tentare et viribus Principis illudere. “

fistulatis] v. Salmas. ad Vopisci Aurel. 46. Reliquae lectiones ineptae.

Albulis] De his aquis v. notata ad Aug. 82.

dedicaret] Hoc est quidem, ut Ern. interpretatur, quum in eam commigrasset, eam habitare coepisset. Non praetermittenda tamen ritus sacri, qui praecedere solet, significatio.

fossam] Tac. l. c. „Namque, ab lacu Averno navigabilem fossam usque ad ostia Tiberina depresso, promiserant, squalenti litore, aut per montes adversos. neque enim aliud humidum gignendis aquis occurrit, quam Pomptinae paludes; cetera abrupta, aut arenaria, ac, si per rumpi possent, intolerandus labor, nec satis causae. Nero samen, ut erat incredibilium cupitor, sfodere proxima Averno juga connixus est, manentque vestigia irritae spei.“

tarum opum impulsus est, ex indicio Equitis Romani, pro comperto pollicentis, thesauros antiquissimae gazae, quos Dido regina fugiens Tyro secum extulisset, esse in Africa vastissimis specubus abditos, ac posse erui parvula molientium opera. [32] Verum ut spes fecellit, destitutus, atque ita jam exhaustus et egens, ut stipendia quoque militum, et commodity veteranorum, protrahi ac differri necesse esset, calumniis rapinisque intendit animum. Ante omnia instituit, ut e libertorum defunctorum bonis pro semisse dextans ei cogeretur, qui sine probabili causa

Equitis Romani] Cesellii Bassi. v. Tac. 16, 1. sequ.

destitutus] „*Destitutus est inops auxilii, sc. ex eo ipso, quod spes fecellit.*“ Wolf. v. etiam ad c. 10. Ita Plin. ep. 4, 11, 5. „freniebat Domitianus, aestuabatque ingenti invidia, *destitutus*“ h. e. si consilio v. spe excidisset. Xiphil. 61, 5. ταχὺ μὲν τοὺς ἐν τῷ βασιλικῷ θησαυρῷ ἔξηντλησε, ταχὺ δὲ πόρων καινῶν ἔδειχε· καὶ τέλη τα σύν εἰσισμένα ἔξελέγετο, καὶ αἱ φύσιας τῶν ἔχοντων τι ἐπολυπραγμονοῦντο. καὶ οἱ μὲν ἀκίνας ἐξ ἐπιχείριας ἀπέβαλον, οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ προσαπώλλυντο.

dextans ei cogeretur, qui] Prius dicendum de lectione, dein de sensu. Illa varie est corrupta; nam pro-dextante in multis est *dodrans*, atque alii verba sic efferunt: *dextans cogeretur ei, qui* sequi. quod venire potuit ex male intellecto *ei*, quia ad sequens *qui* ineptissime retulerunt. Imo, si genuinus hic verborum est ordo, *ei* est pro *sibi*, quod non debebat offendere Graevium post locum Calig. 34. fin. ubi *praeter eum* est pro *praeter se*. v. ibi notata. Ceterum, quum oratio sic etiam clauda maneat et distorta, unice placere mihi fateor correctionem, quae in mentem venerat prius, quam Lipsium eandem protulisse comperisse, codice etiam adjutam: *dextans cogeretur, si qui — fuissent.* Sedes enim voc. *ei* in libris ita est varia, ut certe, quem locum jure teneat, decernere nequeas, ac, si genuinus esset ordo *cog-eretur ei, qui*, cur ex *si* ortum esset, ex sequente *qui* facillime augureris. Alii etiam dederunt: *ei, si qui*, quod receperunt Bipontini. Quae si minus placent, suadeo transpositionem commatum hanc: *ut e libert. def. bonis, qui sine prob. causa eo nom. fuissent,* quo — contingaret, pro semisse *dextans ei* h. e. sibi cogeretur. Reliquam lectionis varietatem v. apud Burm. et Oudend. Quod ad rem attinet, vide, quae de bonis et successione libertorum Icti ad Institut. 3, 8. (Heinecc. Ant. R. P. 11. p. 42.) et ad Digest. 58.

eo nomine fuissent, quo essent ullae familiae, quas ipse contingeret: deinde, ut ingratorum in Principem testamenta ad fiscum pertinerent: ac, ne impune esset studiosis juris, qui scripsissent vel dictassent ea: tum, ut lege majestatis facta dictaque omnia, quibus modo delator non deesset, tenerentur. Revocavit et praemia coronarum, quae unquam sibi in certaminibus civitatis detulissent. Et quum interdixisset usum amethystini ac Tyrii coloris, summissetque, qui nundinarum die pauculas uncias ven-

2., Fabric. ad *Dion.* 51, 15. fin. et interpretes, maxime Torrent. ad h. l. Nimirum, quum libertorum, quibus liberi non essent, hereditas ex semisse antiquitus ad patronos pertineret, non modo ad dextantem eam Nero extendit, sed hereditatis etiam jure non suos modo libertos complexus est, sed, quibuscumque nomen nulla de causa esset, cum sua gente cognatum, ut Julium, Octavianum, Claudium, Antonium, Domitium etc.

ingratorum in Principem] Deleta volunt verba in *Principem*, qui de *libertis* adhuc dici existimant, in his Ernestius. Sed de quibusvis *ingratis* sermo, maxime, qui *Principis* nomen in testamentis sine honore praetermisserint (cf. Aug. 66. Cal. 38.). Alias auctor vel repetiisset voc. *libertorum*, quod Wolf. monet, vel, quod gravius puto, non disjunxit hoc comma a superiori, inserto deinde, ut, sed perrexisset: *ingratorum testamenta ad fiscum pertinerent*. v. etiam, quae verissime disputat Bremius.

studiosis juris] h. c. Jurisconsultis. Gell. 12, 13. „Cur hoc me potius rogas, quam ex istis aliquem peritis *studiosisque juris*, quos adhibere in consilium judicaturi soletis,“ ubi v. interpr. Ibidem eadem corruptela voc. *juris in viris*, quae n. l.

Revocavit — quae] Si sana haec est lectio, *revocavit nihil* aliud esse potest, quain: denuo solvi sibi jussit praemia cum delatis coronis a civitatibus olim oblata, ut fere conjicias *renovavit*. Sed prior est sententia in lectionem cod. Ursini: *Revoc. et praem. civitatum, quae unquam sibi in certam. coronas detulissent*, vel in emendationem Burmanni, etiam Wolfio probatam: *praem. coronarum, quas sequ.*, ut *revocavit* sit: restitui sibi jussit, *quae olim pro delatis coronis donaverat*. v. c. 24. Ita infra c. 44. est: „a delatoribus potius *revocanda praem. quaecunque cepissent*“ h. c. *repetenda*. Galb. 15. „liberalitates Neronis — *revocandas curavit exigendasque*.“

deret, paeclusit cunctos negotiatores. Quin etiam inter canendum animadversam matronam e spectaculis, vetita purpura cultam, demonstrasse procuratoribus suis dicitur; detractamque illico, non veste modo, sed et bonis exuit. Nulli delegavit officium, ut non adjiceret, scis, quid mihi opus sit: et, hoc cogamus, ne quis quicquam habeat. Ultimo, templis compluribus dona detraxit, simulacraque ex au-

praeclusit cunctos negot.] h. e. portis paeclusis exceedere prohibuit, eorumque merces remque familiarem confiscavit; quam facillimam interpretationem qui non perspexerunt, mutarunt cum Budeo perculit, quod probaverunt Ernest. et Scheller. in Lexico, qui conjecturam addit damnabiliorem etiam: percussit. Minuit rapinae gravitatem Graevius, qui clausas tabernas intelligit ad extorquendam, qua redimerentur merces, pecuniam. Melior interpres Orosius 7, 7. „Negotiatorum omnium sub una die, tormentis quoque adhibitis, omnem penitus censem abstersit.“

e spectaculis] Oudend. recepit Memm. aliorumque codd. lectionem in *spectaculis*, Ernest. transponenda verba censet ita: *detractamque illico e spectaculis*; Wolfius glossematis loco adscripta putat verbis *inter canendum*, quod minimie placet, quum Nero inter canendum esset in *scena*, matrona in *spectaculis*. Optime defendere vulgatam videtur Walther. Observ. p. 25. ita: „Nero *inter canendum* (h. e. quum ipse esset in *scena*) *animadverdit matronam e spectaculis* h. e. matronam, quae erat in *spectaculis*, ut dicimus: *conspicere v. animadvertere aliquem v. aliiquid e regione aliqua, e longinquo*. cf. Tac. A. 4, 25. *quae ex longinquo in majus audiebantur.*“ Pro dicitur al. creditur.

dona detraxit] Xiphil. 63, 11. τάς γε οὐσίας ὅσας καὶ ζώντων τινῶν ἐδήκουεντε, καὶ τὰ ἀναθήματα, ὅσα καὶ εἴ αὐτῶν τῶν ἐν τῇ Πόληι ναῶν ἐσύλησεν, οὐδὲ ἐξαιρισμένειν ἀν τις, ad qu. l. vide Valesii notam. Tac. 15, 45. „Interēa conferendis pecuniis pervata Italia, provinciae eversae, sociique populi, et quae civitatum liberae vocantur. Inque eam praedam etiam Dii cessere, spoliatis in Urbe templis, egestoque auro, quod triumphis, quod votis, omnis populi Romani aetas prospere (lego *prospera*), aut in metu, sacraverat. Enimvero per Asiam atque Achajam non dona tantum, sed simulacra numinum abripiebantur, missis in eas provincias Acrato ac Secundo Carinate“ ubi Lips. viam munivit Valesio in emendando loco Dionis Chrysost. Rhodiac. (p. 644, ed. Reisk.). cf. Tac. 16, 25. et Agric. 6., ubi „electus a Galba“ dicitur *Agricola*, „ad dona templorum recognoscenda.“

ro vel argento fabricata censlavit; in his Penatium Deorum, quae mox Galba restituit. [33] Parricidia et caedes a Claudio exorsus est: cuius necis etsi non auctor, at conscius fuit; neque dissimulanter, ut qui boletos, in quo cibi genere venenum is acceperat, quasi Deorum cibum, posthac proverbio Graeco collaudare sit solitus. Certe omnibus rerum verborumque contumeliis mortuum insectatus est, modo stultitiae, modo saevitiae arguens. Nam et morari eum inter homines desisse, producta prima syllaba, jocabatur: multaque decreta et constituta, ut insipientis atque deliri, pro irritis habuit. Denique bustum ejus conseptiri, nisi humili levique maceria, neglexit. Britannicum, non minus aemulatione vocis, quae illi juvundior suppetebat, quam metu, ne quandoque apud hominum gratiam paterna memoria praevaleret, veneno aggressus est. Quod acceptum a quadam Locusta, venenariorum inclita, quum opinione tardius cederet, ventre modo Britannici moto; ar-

boletos] Dio 60. fin. οὐδὲ ὁ Νέρων οὐκ ἀπάξιον μνήμης ἔπος οὐατέλιπε. τοὺς γὰρ μύκητας θεῶν βρῶμα ἐλεγεν εἶναι· ὅτι καὶ ἐκεῖνος διὰ τοῦ μύκητος θεὸς ἐγεγόνει. Mitiorem igitur Dio Neronis dicto subjicit sententiam, quam Nostrī verba significant.

bustum] h. e. locum, ubi combustum fuerat corpus. Cineres enim Mansoleo Angusti conditi fuerant. v. ad Claud. 45. — Post ex conjectura virorum doct. cum Gronov. et Wolf. edidi *maceria* pro *materia*. Idem placuit Reinesio, conferenti Inscript. 2. p. 964.

Britannicum] v. *Xiphil.* 61, 7. *Tac.* 15, 15. sequ. A. U. 808.

veneno aggressus est] *Tac.* l. c., parari venenum jubet, ministro Pollione Julio, praetoriae cohortis Tribuno, cuius cura atque habatur dominata veneficii nomine Locusta, multa scelerum fama.¹⁴ De *Locusta* v. locos Taciti et Dionis, ad Claud. 44. citatos. Mox pro *venenariorum inclita*, quod primus codd. auctoritate edidit Ernest., in vulg. est *venen. indice*. Illud magis convenit Tacito et Dion l. c., qui Φαρμακίδης περιβόητον dicit. Wolfinus cum Ondend. mallet *veneniarum*. An *venenationum*, vocabulo justa analogia formato, et genitivo Graece more hujus aetatis addito, vel *venenorū*. Plura conjicit Ondendorp.

tardius cederet] *Tac.* , Primum venenum ab ipsis educatoris

cessitam mulierem sua manu verberavit, arguens, pro veneno remedium dedit. Excusantique, minus datum ad occultandam facinoris invidiam; Sane, inquit, *legem Julianam timeo*: coëgitque se coram in cubiculo quam posset velocissimum ac praesentaneum coquere. Deinde in haedo expertus, postquam is quinque horas protraxit, iterum ac saepius recoctum, porcello objecit. Quo statim exanimato, inferri in triclinium, darique coenanti secum Britannico imperavit. Et quum ille ad prium gustum concidisset, comitiali morbo ex consuetudine correptum apud convivas ementitus, postero die raptim inter maximos imbres translaticio extulit funere. Locustae pro

bus accepit, transmisitque, exsoluta alvo, parum validum, sive temperamentum inerat, ne statim saeviret.“

legem Julianam] Corneliam Sullae Dictatoris de sicariis, quae completebatur beneficia, repetitam a Julio Caesare. v. Torrent. et Ernest.

coëgitque — coquere] Tac. „Sed Nero, lenti sceleris impatiens, minitari Tribuno, jubere supplicium beneficæ, quod, dum rumorem respiciunt, dum parant defensiones, securitatem morarentur. Promittentibus dein tam præcipitem necem, quam si ferro urgeretur, cubiculum Caesaris juxta, decoquitur virus, cognitis antea venenis rapidum.“

coenanti secum] Tac. „Mos habebatur, Principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentes vesci, in adspectu propinquorum, propria et parciore mensa. Illic epulante Britannico sequ.“ Interfuisse Titum, postea Imperatorem, narrat Noster Tit. c. 2.

comitiali morbo — ementitus] Tac. „Innoxia adhuc ac præcalida et libata gustu potio traditur Britannico; dein, postquam fervore adspernabatur, frigida in aqua affunditur venenum, quod ita cunctos ejus artus pervasit, ut vox pariter et spiritus raperentur. Trepidatur a circumsedentibus, diffugiunt imprudentes. At, quibus alior intellectus, resistunt defixi, et Neronem intuentes. Ille, ut erat reclinis et nescio similis, solitum ita, ait, per comitiale morbum, quo prima ab infantia afflictaretur Britannicus, et reddituros paulatim visus sensusque.“

raptim — extulit funere] Tac. „Nox eadem necem Britannici et rogum conjunxit, proviso ante funebri paratu, qui modicus fuit. In campo tamen Martis sepultus est, adeo turbidis

navata opera iupunitatem praediaque ampla, sed et discipulos dedit. [34] Matrem, dicta factaque sua exquirentem acerbius et corrigentem, hactenus primo gravabatur, ut invidia identidem oneraret, quasi cessurus imperio, Rhodumque abiturus: mox et honore omni et potestate privavit; abductaque militum et Germanorum statione, contubernio quoque ac Palatio expulit. Neque in divexanda quicquam pensi habuit, summissis, qui et Romae morantem litibus, et in secessu quiescentem per convicia et jo-

imbribus, ut vulgus iram Deum portendi crediderit adversus facinus, cui plerique etiam hominum ignoscebant, antiquas fratrum discordias et insociabile regnum aestimantes.“ *Xiphilin.* 61, 7. Βρετανικὸν Φαρμάκιον δολοφονήσας ὁ Νέρων, ἐπειδὴ πελίδνὸς ἔτος τοῦ Φαρμάκου ἐγενήθη, γύψῳ ἔχρισεν ὑετὸς δὲ διὰ τῆς ἀγορᾶς αὐτοῦ ἀγομένου πολὺς, ὑγρᾶς ἦτι οὖσης τῆς γύψου, ἐπιπεσών, πᾶσαι αὐτὴν ἀπέκλυσεν, ὥστε τὸ δεινὸν μὴ μόνον ἀπούσθαι, ἀλλὰ καὶ ὄρασθαι. Idem *Zonaras*. *De voc. translaticius* v. ind.

impunitatem] Damnata enim fuerat veneficii, auctore *Tac.* §2, 66. Alienā est correctio *immunitatem*. — *De disciplulis consentit Juvenal.* I, 71.

abductaque — expulit] v, *Tac.* 13, 18. „Excubias militares, quae, ut conjugi Imperatoris olim, tum et ut matri servabantur, et Germanos, super eundem honorem, custodes additos, degredi jubet. Ac, ne coetu salutantium frequentaretur, separat domum, matremque transfert in eam, quae Antoniae fuerat; quotiens ipse illuc ventitaret, septus turba Centurionum, et post breve osculum digrediens.“ *Xiphil.* 61, 8. οὐδὲ ἐκείνη συνεῖναι στρατιώτην τινὰ ἐπέτρεπε, λέγων μηδένα ἀλλον ὑπ' αὐτῶν πλὴν τοῦ αὐτοκράτορος Φρουρεῖσθαι χρῆναι. *De duplice custodia militum prætorianorum et Germanorum* v. *Lips. ad Tac.* l. c.

litibus] v, quae *Tac.* c. 19, de *Junia Silana*, „Illa, spe ultionis oblata, parat accusatores ex clientibus suis, Iturium et Calvisium, non vetera et saepius jam audita deferens, quod Britannici mortem lugeret, aut Octaviae injurias evulgaret; sed destinavisse eam, Rubellium Plautum, per maternam originem pari ac Nero gradu a D. Augusto, ad res novas extollere, conjugioque ejus et jam imperio Remp. rursus invadere sequ.“

in secessu] *Tac.* 14, 3. „Nero viātare secretos ejus congresus; abscedentem in hortos, aut Tusculanum, vel Antiatem in egrum, laudare, quod otium lacesseret (capesseret).“

cos; terra marique praetervehentes inquietarent. Verum minis ejus ac violentia territus perdere statuit. Et quum ter veneno tentasset, sentiretque antidotis praemunitam; lacunaria, quae noctu super dormientem laxata machina deciderent, paravit. Hoc consilio per consios parum celato, solutilem navem, cuius vel naufragio vel camerae ruina periret, commentus est. Atque ita reconciliatione simulata, jucundissimis literis Bajas evocavit ad sollemnia Quinquaginta simul celebranda; datoque negotio trierarchis, qui Liburnicam, qua advecta erat, velut fortuito concursu confringerent, protraxit convi-

perdere statuit] *Xiphil.* 61, 12. ἡ Σαβίνα ἀνέπεισε τὸν Νέρωνα, ὃς καὶ ἐπιβουλεύοντάν οἱ αὐτὴν διολέσσαι. καὶ αὐτὸν καὶ ὁ Σενέκας, ὃς πολλεῖς καὶ ἀξιοπίστοις ἀνδράσιν εἰρηγται, παρώξυνεν, εἰτ' οὖν τὸ ἔγκλημα τὸ ιασθνόν ἐπηλυγάσασθαι βουληθείς, εἴτε καὶ τὸν Νέρωνα ἐς μιαιφονίαν ἀνέσιου προσαγαγεῖν ἐθελήσας, ἵν' ὃς τάχιστα καὶ πρὸς θεῶν καὶ πρὸς ἀνθρώπων ἀπόληται. *Senecam* crimine liberare student Lips. et Gronov. ad *Tac.* 14, 7., Gracci scriptoris auctoritate adstruit Reimar. ad l. c. — *Othonem* hujus etiam consilii participem fuisse, ostendit Noster *Othon.* 3.

veneno] *Tac.* 14, 3. „Placuit primo venenum. Sed inter epulas Principis si daretur, referri ad casum non poterat, tali jam Britannici exilio; et ministros tentare arduum videbatur mulieris, usu scelerum adversus insidias intentae; atque ipsa praesumendo remedia munierat corpus.“ *Xiphil.* l. c. καύφα διὰ Φαρμάκων οὐνι εἰχον αὐτὴν ἀνελεῖν· πάντα γὰρ ἐνείη ισχυρῶς ἐφύλασσετο.

solutilem navem] inventore doli *Aniceto* liberto, classi apud Misenum praefecto, qui, auctore *Tac.* l. c. „navem posse componi docet, cuius pars, ipso in mari per artem soluta, effunderet ignaram.“ *Xiphil.* l. c. ναῦν ἰδόντες ἐν τῷ θεάτρῳ διαλυομένην τε αὐτὴν ἀφ' ἑαυτῆς, καὶ τινὰ θηρία ἀφιεῖσαν, καὶ συνισταρένην αὐτὸλιν, ὥστε καὶ ἐψήσθαι, τοιχύτην ἐτέραν ταχέως ἐναυπηγήσατο.

Quinquaginta] *Tac.* „Placuit sollertia, tempore etiam juta, quando Quinquaginta festos dies apud Bajas frequentabat. Illuc matrem elicit, ferendas parentum iracundias et placandum animum dictitans, quo rumorem reconciliationis efficeret, acciperetque Agrippina, facili feminarum credulitate ad gaudia.“ *De Quinquaginta festo v.* ad Aug. 71.

vium. Repetentique Baulos, in locum corrupti navigii, machinosum illud obtulit, hilare prosecutus: atque in digressu papillas quoque exosculatus, reliquum temporis cum magna trepidatione vigilavit, coeptorum opperiens exitum. Sed ut diversa omnia, nandoque evasisse eam, comperit, inops consilii, L. Agerinum libertum ejus, salvam et incolumentem

protraxit convivium] sc. Bajis. Obscurior est narratio Nostris; cui tenebras etiam obfundit Xiphil. 61, 15. qui: ἐλέγω τε εἰς Βαύλους, δεῖπνά τε πολυτέλεστατα ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας ἔποιησε, καὶ τὴν μητέρα ἐν αὐτοῖς Φιλοφρόνως είσπιασεν. *Baulos h. l. Graecus pro Bajis* dixit (quae loca confusa etiam videntur Calig. 19.); quod non observavit Reimar., qui ad Xiphil. l. c. in conciliandis scriptoribus versatur. Lux petenda a Tacito, qui Agrippinam, quam Antio venisset, in litore ab obvio Nerone exceptam narrat, duetamque Baulos. Ibi oblata navis, „ac tum invitata ad epulas erat, ut occultando facinori nox adliberetur.“ Sed ad has accedere recusavit mater, quod docent sequentia: „Satis constituit, exstisisse proditorem, et Agrippinam, auditis insidiis, an crederet ambiguam, gestamine sillae Bajas pervectam. Ibi (*Bajis* igitur) blandimentum sublevavit metum; comiter excepta superque ipsum collocata. Nam pluribus sermonibus, modo familiaritate juvenili Nero et rursus adductus, quasi seria consociaret, *tracto in longum convictu*, prosequitur abeuntem, artius oculis et pectori haerens, sive explenda simulatione, seu periturae matris supremus adspectus quamvis ferum animum retinebat.“ Haec omnia Xiphilinus per errorem de convivio Baulis habito narrat. Contra recte apud Nostrum: *repetentique Baulos sc. Bajis*, ubi Quinquatus convivio simul celebraverant. Ceterum Müller. interpungi maluit: *confringerent. Protraxit conv.*

nandoque evasisse] Tac. c. 5. „Nando, deinde occursu lemnunculorum, Lucrinum in lacum vecta, villaे suaе infertur.“ Xiphil. διελέγη μὲν ἡ ναῦς, καὶ ἡ Ἀγγυπτίνα ἐς τὸ θώρακεξέπεσεν. οὐ μέντοι καὶ ἀπέθανεν, ἀλλὰ (καίτοι καὶ ἐν σπότῳ καὶ διακοῆς μέρης οὔσα, τὸν τε ναυτῶν ταῖς πάταις ἐπ' αὐτὴν χρωμένων, ὥστε καὶ Ἀκερωνίαν Πάλλαν τὴν σύμπλοου αὐτῆς ἀποκτείναι) διεσώθη.

L. Agerinum] Xiphil. τὸν πεμφθέντα, ὡς ἐπὶ τῷ αὐτοῦ σφαγῇ ἤκουτα, ἐκόλασε. Tac. l. c. 7. „ipse, audito, venisse missu Agrippinae nuncium Agerinum, scenam ultra criminis parat, gladiumque, dum mandata perfert, abjicit inter pedes ejus. tum quasi deprehenso vincula injici jubet, ut, exitium Principis mo-

cum gaudio nunciantem, abjecto clam juxta pugione, ut percussorem sibi subornatum arripi constringique jussit, matremque occidi; quasi deprehensum crimen voluntaria morte vitasset. Adduntur his atrociora, nec incertis auctoribus, ad visendum interfectae cadaver accurrisse, contrectasse membra, alia vituperasse, alia laudasse, sitique interim oborta, bibisse. Neque tamen conscientiam sceleris, quamquam et militum, et Senatus populi gratulationibus confirmaretur, aut statim aut unquam postea ferre potuit, saepe confessus, exagitari se materna specie,

litam matrem, et pudore deprehensi sceleris sponte mortem sumsisse, confingeret. *Pro abjecto n. l. vulg. objecto.*

matremque occidi] per Anuetum, trierarcho Herculco, et Oloarito, Centurione classiario, comitatum. Tac. c. 8. Xiphil. ἐπὶ τὴν μητέρα τὸν Ἀνίκητον εὐθὺς μετὰ τῶν ναυτῶν ἀπέστειλε.

nec incertis auctoribus] Tac. „Adspexeritne matrem examinem Nero, et formam corporis ejus laudaverit, sunt, qui trididerint, sunt, qui abnuant.“ Ut rem certam narrat Xiphil. c. 14. αὐτόπτης ἐπεδύμησε τοῦ πάθους γενέσθαι· καὶ αὐτῆς τε πᾶσαν εἰδε γυμνώσας, καὶ τὰ τραύματα αὐτῆς ἐπεσκέφατο. καὶ τέλος πολὺ καὶ τοῦ φόνου ἀνοσιώτερον ἔπος ἐφέγγετο. εἴτε γὰρ ὅτι, Οὐκ ἥδειν, ὅτι οὕτω καλὴν μητέρα εἶχον. Servavi autem, in quo omnes libri conspirant, nec inc. auct., mutatum a Graev. et Gronov. in sed, ex correctione Lipsii, probata etiam Wolfio. Non incerti auctores sunt fide digni. Solet Suetonius eos sequi, qui atrociora de Principum crudelitate prodiderant.

et mil. et Sen. pop. gratul.] Tac. c. 10. „Atque eum, auctore Burro, prima Centurionum Tribunorumque adulatio ad spem firmavit, prensantium manu gratantiumque, quod discrimen improvissum et matris facinus evasisset.“ — c. 12. „Miro tamen certamine procerum decernuntur supplicationes apud omnia pulvinaria, utque Quinquatus, quibus apertae essent insidiae, ludis annuis celebrarentur; aureum Minervae simulacrum in Curia, et juxta Principis imago statueretur; dies natalis Agripinae iuter nefastos esset.“

exagitari se] Xiphil. c. 14. αὐτὸς δὲ ταῖς τε γυξὶν ἐξετάζετο, ὡςτε καὶ ἐκ τῆς εὐηῆς ἐξαπιναῖς ἀναπηδᾶν, καὶ μεθ' ημέραν ὑπὸ σαλπιγγῶν δή τιναν πολεμικον τι καὶ θορυβώσες εκ τοῦ χωρίου, ἐν φέτῃ τῆς Ἀγριππίνης ὄστα ἔκειτο, ἡχοισσιν εὐειματοῦτο. διὰ καὶ ἀλλοσ ἦν, καὶ ἐπειδὴ κανταῦθα τὰ αἰτά αυτῷ συνέβαινεν, ἀλλοσ ἐμπλήκτις μενιστατο. Tac. c. 10. „Quia tamciū nein, ut hemi-

verberibusque Furiarum ac taedis ardentibus. Quin et, facto per Magos sacro, evocare manes et exorare tentavit. Peregrinatione quidem Graeciae, Eleusiniis sacris, quorum initiatione impii et scelerati voce praeconis summoventur, interesse non ausus est. Junxitque parricidio matris amitae necem. Quam quum ex durius alvi cubantem visitaret, et illa, tractans lanuginem ejus, ut assolet, jam grandis natu, per blanditias forte dixisset, *Simul hanc excepero, mori volo: conversus ad proximos, confestim se possumus, velut irridens ait; praecepsitque medicis, ut largius purgarent aegram.* Necdum defunctae bona invasit, suppresso testamento, ne quid abscederet.
 [35] Uxores praeter Octaviam duas postea duxit: Poppaeam Sabinam, quaestorio patre natam, et

num vultus, ita locorum facies mutantur, obversabaturque matris illius et litorum gravis adspectus, (et erant, qui crederent, sonitum tubae collibus circum editis planctusque tumulo matris audiri,) Neapolim concessit. “

Eleusiniis sacris] *Xiphil.* 63, 14. eum Athenas prorsus non adiisse dicit διὰ τὸν περὶ τῶν Ἐρινύων λόγον.

summoventur] Diotum e persona auctoris. Vulg. *summove-*
rentur.

amitae necem] Excerpt. Peiresc. p. 686., quem locum a Reimaro insertum lege *Xiphil.* 61, 17. οὐδὲ τὴν Δομιτίαν τὴν τηθίδα, οὐδὲ καὶ αὐτὴν ὡς μητέρα τημᾶν ἔλεγεν, ἐπαπέκτεινε Φαρμάκη, οὐδὲ ἀνέμεινε ἐλίγας ἡμέρας, ὥν ἀλλως ὑπὸ τοῦ γῆρας ἀποθάνη, ἀλλ’ ἐπεῖδύμησε καὶ ἐπείνην ἀπολέσαι· καὶ ἔσπευσέ γε τοῦτο ποιῆσαι διὰ τὰ κτήματα αὐτῆς τὰ ἐν Βαταῖς καὶ ἐν τῇ Ραβεννίδις ὅντα. v. de hac *Domitia* Reimar. ad l. c.

Poppaeam Sabinam] Tac. 13, 45. „Erat in civitate Sabina Poppaea, T. Ollio patre genita, sed nomen avi materni sumiserat, illustri memoria Poppaci Sabini, consulari et triumphali decore praefulgentis. nam Ollium, honoribus nondum functum, amicitia Sejani pervertit. Huic mulieri cuncta alia fuere, praeter honestum animum. — Agentem eam in matrimonio *Rufi Crispini, Equitis Romani*, ex quo filium generat, Otho pellexit, juventa ac luxu, et quia flagrantissimus in amicitia Neronis habebatur. nec mora, quin adulterio matrimonium jungeretur.“ Otho postea Neroni cessit. v. Tac. in sequ. Nostr. Othon. 3. — Quod autem patrem Sabinae Noster quaestorium, Tacitus honoribus non-

Equiti Romano antea nuptam; deinde Statilium Messalinam, Tauri bis Consulis ac triumphalis abnepatem. Qua ut potiretur, virum ejus, Atticum Vestinum Consulem, in honore ipso trucidavit. Octaviae consuetudinem cito aspernatus, corripienibus amicis, *Sufficere illi debere*, respondit, *uxoria ornamenta*. Eandem mox saepe frustra strangulare meditatus, dimisit ut sterilem: sed improbante divor- tium populo, nec parcente conviciis, etiam relegavit. Denique occidit sub crimine adulteriorum, adeo

dum functum obiisse dicit, vel dissensus, ut saepius, est scriptorum, vel honores Tacitus angustiore sensu curules s. majores dixit.

Statilium Messalinam] Memorat eandem *Tac.* 15, 68. sequ. ad a. U. 819., ubi *Vestinum Consulem* et ob *vetus odium*, et ob id ipsum interemtum narrat „quod Statilium Messalinam matrimonio sibi junxerat, haud nescius, inter adulteros ejus et Caesarem esse.“ Collega *Vestini* erat *Silius Nerva*.

Tauri bis Consulis] Alterum consulatum gessit a. U. 728. cum Augusto VIII. Quum de priori non constet, a. 717. sufficietum L. Caninio existimat *Pighius Annal.* T. III. p. 490. et 510. Id saltem probabilius, quam quod *Glandorp. Onomast.* p. 813. a. 728. priorem, et a. 764. s. triennio ante Augusti obitum alterum ejus consulatum adscribit, quum hujus anni Consul illius filius esse videatur. *Triumphaverat Taurus ex Afica.* v. *interpr. ad Vell.* 2, 127. cf. quae de eodem notavi ad Aug. 29.

dimisit ut sterilem] A. 816. *Tac.* 14, 60. „Exturbat Octavianam, sterilem dictitans. Exin Poppaea conjungitur.“ *Xiphil.* 62, 13. Ὁκταοῖς τὴν Αὐγούσταν ἀπεπέμψατο μὲν πρότερον διὰ Σαβίνων τὴν παλλακίδα, ὥστερον δὲ οἱ ἀπέπεινε.

relegavit] In Campaniam prius pulsa est, addita militari custodia; inde revocata ob populi questus insula mox Pandataria clausit. v. *Tac. c.* 60—63.

sub criminis adulteri.] *Tac. 60.* „Poppaea—quendam ex ministris Octaviae impulit, servilem ei amorem objicere. destinaturque reus, cognomento Eucerus, natione Alexandrinus, canere tibiis doctus. Actae ob id de ancillis quaestiones, et vi tormentorum victimis quibusdam, ut falsa adnuerent, plures perstiterunt sanctitatem dominae tueri. Ex quibus una instanti Tigellino, castiora esse muliebria Octaviae respondit, quam os ejus.“ cf. *Xiphil. L. 6.*

impudenti falsoque, ut in quaestione pernegrantibus cunctis, Anicetum paedagogum suum indicem subjecerit, qui dolo stupratam a se fateretur. Poppaeam, duodecimo die post divertium Octaviae in matrimonium acceptam, dilexit unice. Et tamen ipsam quoque ictu calcis occidit, quod se, ex aurigatione sero reversum, gravida et aegra conviciis incesserat. Ex hac filiam tulit Claudiam Augustam, amisitque admodum infantem. Nullum adeo necessitudinis genus est, quod non scelere perculerit. Antoniam, Claudii filiam, recusantem post Poppaeae mortem nuptias suas, quasi molitricem novarum rerum interemit. Similiter ceteros, aut affinitate aliqua sibi,

Anicetum] maternae necis patratorum, classi apud Misenum praefectum. *Tac. c. 62.* „Ille insita recordia, et facilitate priorum flagitorum, plura etiam, quam jussum erat, fingit, fateaturque apud amicos, quos velut consilio adhibuerat Princeps.“ Occisa est Octavia vicesimo aetatis anno, auctore *Tac. c. 64.* qui mortem ita describit: „Restringitur vinculis, venaeque ejus per omnes artus exsolvuntur; et, quia pressus pavore sanguinis tardius labebatur, praefervidi balnei vapore enecatur.“ Ceterum n. l. sunt, qui deleant voc. *indicem*. Pro dolo — fateretur Memm. fingeret dolo.

ictu calcis occidit] *Tac. 16, 6.* „Post finem ludici (a. 819.) Poppaea mortem obiit, fortuita mariti iracundia, a quo gravida ictu calcis afflcta est. Neque enim venenum crediderim, quamvis quidam scriptores tradant, odio magis, quam ex fide. quippe liberorum cupiens et amori uxoris obnoxius erat.“ *Xiphil. 62, 27.* οὐαὶ ἡ Σαβίνη ὑπὸ τοῦ Νέρωνος τότε ἀπέθανε. νυούσῃ γὰρ αὐτῇ λάζ, αἵτε ἐκών εἴτε ἄκων, ἐνέθορεν.

filiam tulit] *Tac. 15, 23.* „Memmio Regulo et Virginio Rufo Coss. (a. 817.) natam sibi ex Poppaea filiam Nero ultra mortale gaudium accepit, appellavitque *Augustam*, dato et Poppaeae eodem cognomento. Locus puerperio colonia Antium fuit, ubi ipse generatus erat sequ.“